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Prefeitura do Municipio de Maringd - Estado do Parana
Controladoria-Geral do Municipio — CGM

Oficio n® 070/2020 — CGM Maringa, 24 de julho de 2020

Referéncia: Oficio n°® 084/2020 — OSM/OP

Senhora Presidente,

Em atencao ao Oficio em epigrafe, encaminha-se a resposta da Secretaria Municipal de
Saude e SEPAT.

Sem mais,
Atenciosamente,
\
\__
\\
. \;__)Ut,\;i
Antonio Luiz Lage
Controlador-Geral do Municipio
A Senhora

Giuliana Maria Delfino Pinheiro Lenza
Presidente SER/OSM

Maringa - Parana

1/1
Avenida XV de Novembro, 700 — CEP 87013-230 - Maringd — Parand
Fone: (44) 3221-1590 — e-mail: cgm_administrativo@maringa.pr.gov.br
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Oficio n® 1014/2020 —Secretaria Municipal de Sadde.

Maringd, 20 de julho de 2020.

Prezado Senhor,

Em resposta ao Oficio 084/2020 - OSM/OP, segue abaixo as informacdes solicitadas de

acordo com cada item:

Item 1, 4 e 5: Respostas de competéncia da SEPAT.

Item 2: esclarecemos que o item Cefepima Cloridrato 1g IV/IM injetavel frasco ampola, é um
dos medicamentos que foram elencados pelo Corpo Clinico do Hospital Municipal de Maringa
(HMM) para tratamento de pacientes graves acometidos pelo novo coronavirus, principalmente em
casos de pneumonias associadas a ventilagdo mecdnica em pacientes intubados, além de sua
utilizagdo nas 5 Unidades de Pronto atendimento. O medicamento em questio ¢ um antibiGtico
cefalosporinico de 4 geragdo de amplo espectro de agdio que pode ser utilizado nas seguintes
situagdes: infecgdes do trato respiratorio inferior, incluindo pneumonia e bronquite; infec¢des
complicadas do trato urinario, incluindo pielonefrite e infec¢des ndo complicadas do trato urinario;
infecgdes da pele e estruturas cutdneas; infecgdes intra-abdominais, incluindo peritonite e infecgdes
do trato biliar; infecges ginecologicas; septicemia; terapia empirica em pacientes neutropénicos
febris e meningite bacteriana.

Salienta-se que a Gltima vez que o municipio conseguiu adquirir o item foi através do pregio
1598/2017, cuja vigéncia se encerrou em 11/12/2018 a um valor de R$ 2,90/ampola. Em 2019 e
2020, o item repetidas vezes resultou deserto/fracassado nos processos N° 1612/2018, 2243/2018,
1807/2019, 2871/2019 e 361/2019. A dificuldade de aquisi¢do pode estar relacionada ao Banco de
Pregos do Ministério da Saude (BP/MS) que ¢ utilizado para formagio do prego de referéncia, uma
vez que o mesmo ndo responde adequadamente as variagdes cambiais ocorridas no mercado,
principalmente pelo cenario que se instalou em meados de 2018 no qual a industria farmacéutica
apresentou sérias dificuldades de importagdo de matérias-primas da China, pois o pais iniciou um

programa de melhoria nas condigdes ambientais, protocolo de Kyoto, visando reduzir a imensa



polui¢do que assola grande parte do seu territorio interrompendo a produgdo e fechando algumas
unidades que poluiam demais, impactando sensivelmente no preco dos insumos farmacéuticos
ativos. Quando o mercado comegava a se reestabelecer, surgiu a pandemia pelo novo coronavirus,
que se iniciou na principal regido chinesa produtora de insumos farmacéuticas e se alastrou para
india, um outro importante fornecedor de matérias-primas e ambos paises entraram em isolamento.
Neste contexto, a dependéncia brasileira em relagdo a importagdo de insumos para fabricagio de
medicamentos, considerando que ndo temos parque fabril para produgéo destes itens, faz com o que
o pais frequentemente sofra com o desabastecimento e oscilagdes de pregos. Tais fatos podem ser
comprovados nos e-mail encaminhados em anexo (Anexo 1).

Diante do exposto, gostariamos de esclarecer que a lista 59 que originou o processo
1522/2020, elaborada em 01/04/2020, constou apenas a demanda do item para abastecimento de
Unidades de Pronto atendimento e Hospital Municipal, sem prever a abertura de 25 novos leitos de
UTI no HMM destinados especificamente para pacientes com Covid-19 e posteriormente o item foi
incluido em nova lista para suprir a demanda para uma possivel abertura de 50 leitos de UTI e
novas UPAS.

Ressaltamos também que houve a tentativa de aquisi¢do deste item por dispensa, porém
apenas um fornecedor cotou a um valor R$ 60,00 a ampola, conforme pode ser verificado em anexo
(Anexo 2). Neste cendrio, com as variagdes imprevistas do mercado, entendemos que manter o item
em processos licitatorios diferentes, se possivel com fornecedores distintos, é mais uma garantia de
fornecimento, considerando a atual situagdo do mercado nacional € mundial em relagdo a pandemia.

Analisando os pregdes ja ocorridos foi verificado que no pregdo N° 112/2020 (prego
referéncia R$ 20,08), apenas 3 laboratorios cotaram o item, sendo 2 desclassificados por cotagio
acima do prego do edital e no pregdo N° 118/2020 (R$ 18,07) foram 2 classificados com uma
inabilitagdo também por cotagdo acima do valor do edital, o que reafirma a condigfo ilégica do
mercado atual.

Com relagdo ao medicamento metronidazol injetavel, o mesmo tem resultado
deserto/fracassado repetidamente (processos N° 2511/2019 e 361/2020) e conforme informagio dos
fornecedores ¢ devido ao grande aumento de prego, considerando o ja exposto em relagdo a
importagdo das matérias-primas. Assim, quando soubemos do prego maximo do pregdo era R$ 2,48,
Jja sabiamos que o item resultaria deserto/fracassado e por isso o mesmo jé foi incluido em novo
pregédo e apesar dos editais terem sido elaborados em diferentes momentos ocorreu que a publicagéo
de ambos foi proxima. Na anélise dos pregdes ja ocorridos confirmamos o ja previsto, pregdo N°
111/2020 (prego referéncia R$ 2,48) e pregdo 118/2020 (preco de referéncia R$ 2,90) desertos.

A dapaglifozina, ¢ um medicamento fornecido através de solicitagdo via assistente social,

através do protocolo de medicamentos ndo padronizados. Trata-se de um medicamento utilizado




para o controle da diabetes mellitus quando todas as alternativas disponiveis no municipio néo
foram suficientes para manter a glicemia dos pacientes dentro dos limites estabelecidos. A
manutencdo da glicemia tem como objetivo evitar as complicagdes inerentes desta patologia, como
amputagio de membros, lesdes renais, hepaticas, oculares e cardiacas o que resultaria em
internagdes tornando o tratamento mais oneroso e diminuindo a qualidade de vida dos pacientes:
acometidos por esta doenga. Por fim, informamos que o item estéd contemplado em dois processos
distintos pois houve um aumento da solicitagdo deste item para a COPALMES (Comisséo dej
Anélise e Liberagio de Medicamentos Especiais), ou seja, houve um aumento do nimero de
diabéticos descompensados no municipio. Considerando que pacientes com a Covid-19, portadores
de comorbidades dentre elas a diabetes mellitus tém 12 vezes mais chances de morrer ¢ 6 vezes,
mais chances de hospitalizagdo de acordo com estudo americano do Centro de Controle e Preveng@o
de Doengas, ndo podemos nesse momento correr o risco de ndo ofertar a medicagéo para estes
casos.

Com relagfio aos descontos devido a aquisi¢do em maior escala, em estudo recente realizado
por esta geréncia verificou-se que a compra em maior escala nem sempre € garantia de melhores
precos, uma vez que constatamos em levantamento de 2019 que grande parte dos itens adquirido.s:
pelo municipio em seus pregdes apresentavam melhores economicidades quando comparados a0
Consércio Parana Satde, que adquire em grande escala os mesmos itens para os 398 municipios do.
Estado. Pela comparagio de pregos praticados nas duas fontes, Municipio e Consércio, pode-se
observar que o municipio apresenta maior quantidade de itens vantajosos em seus certames quandol
comparados ao Consércio Parana Satide, o que representou aos cofres municipais uma economia de
R$ 454.183,19 em 2019.

Grifico 1. Porcentagem de itens mais vantajosos nas licitagdes locais versus licitagdes

do Consércio Intergestores Parand Satde
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Em resposta ao Item 3, informamos que os quantitativos encaminhados para licitagdo
derivam da média gerencial calculada pelo Sistema Gestor Saide, considerando a cobertura para 12
meses acrescidos 20%, para suprir as flutuagdes de consumo. Ocorre que, para os medicamentos do
Componente Bésico da Assisténcia Farmacéutica (CBAF), composto por cerca de 150 itens, ha duas
formas de aquisi¢do: através de licitagdo municipal e convénio com o Consércio Intergestores
Parana Satde, sendo a decisdo de compra baseada na fonte mais vantajosa, opgdo essa que vem
representando grande economia ao municipio, conforme ja informado. Essa estratégia além de
garantir maior economia também visa assegurar o abastecimento em casos de medicamentos que
eventualmente ndo forem disponibilizados por meio das programa¢des do Consércio. J4 em casos
de medicamentos a nivel hospitalar, utilizamos também a média gerencial do sistema, porém a
demanda tem grande flutuag@o, pois o uso de determinados medicamentos dependem da quantidade
de pacientes que apresentardo um tipo de patologia e se o mesmo serd sensivel ou nio ao
tratamento, questdes que sdo impossiveis de previsdo mais assertiva. Por exemplo, ndo ha como
prever a quantidade de medicamentos que utilizaremos para tratamento de infarto agudo de
miocardio se ndo sabemos a quantidade de pacientes que serdo acometidos por este agravo, assim
como ndo ¢ possivel prever a quantidade de determinado antibi6tico se ndo sabemos o paciente serd
sensivel ou resistente aquele determinado medicamento. Nesses casos, nos baseamos na média
histérica de consumo e avaliamos mensalmente os saldos das licitagdes para encaminhamento de
novos processos, pois ha de se considerar a morosidade dos processos licitatérios que delongam
cerca de 4 a 6 meses até estarem aptos para aquisigdo.

Por fim, salientamos que o Municipio mantém equipe técnica qualificada e atenta as
diversidades do mercado e reafirmamos o compromisso desta Administragdo com a transparéncia
nas aquisi¢des de insumos.

Sendo que se apresenta para 0 momento, aproveitamos para colgcar-nos a disposi¢do para
mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

MARIA DA PENHA MARQUES SAPATA
Dirctora-Geral

& W (
LARISSADE S A ZANOLLI

Gerente de Assisténcia Farmacéutica

IImo. Senhor

DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Gabinete do Prefeito



' ALEO 4.
Zimbra saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br

A/C Meire - empréstimo Metronidazol injetavel

De : SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica Seg, 18 de Fev de 2019 16:10
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>
Assunto : A/C Meire - empréstimo Metronidazol injetavel
Para : SAUDE - SAMU Geréncia de Enfermagem
<samu_gerenciaenf@maringa.pr.gov.br>

Cc : Fabio Margaridi Ferreira <fabiomargaridi@maringa.pr.gov.br>
Prezada Meire,

Conforme contato telefénico, solicitamos empréstimo de 20 bolsas de metronidazol 5mg/ml, em virtude de atraso
na entrega do fornecedor INOVAMED. Assim que recebermos o quantitativo empenhado procederemos a
devolucao.

Att,

Larissa Zanolli

Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865
Telefone: (44) 3221-4900



Zimbra saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br

Re: A/C Meire - empréstimo Metronidazol injetavel

De : SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica Qui, 21 de Fev de 2019 12:05
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>

Assunto : Re: A/C Meire - empréstimo Metronidazol injetavel

Para ; SAUDE - SAMU Geréncia de Enfermagem
<samu_gerenciaenf@maringa.pr.gov.br>

Prezada Meire,

Poderia verificar por gentileza a possibilidade de empréstimo de mais 15 frascos de metronidazol injetavel.
Iremos receber 3.000 unidades amanhd, conforme rastreamento da NF e devolvemos amanh3 mesmo
juntamente com os 20 ja emprestados.

Att,

Larissa Zanolli

Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865
Telefone: (44) 3221-4900

De: "SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica" <saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>
Para: "SAUDE - SAMU Geréncia de Enfermagem"” <samu_gerenciaenf@maringa.pr.gov.br>
Cc: "Fabio Margaridi Ferreira" <fabiomargaridi@maringa.pr.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019 16:10:05

Assunto: A/C Meire - empréstimo Metronidazol injetavel

Prezada Meire,

Conforme contato telefénico, solicitamos empréstimo de 20 bolsas de metronidazol 5mg/ml, em virtude de atraso
na entrega do fornecedor INOVAMED. Assim que recebermos o quantitativo empenhado procederemos a
devolucdo.

Att,

Larissa Zanolli

Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865
Telefone: (44) 3221-4900
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Zimbra

saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br

Compra direta Metronidazol injetavel

De : SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica Ter, 03 de Mar de 2020 14:58
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>

Assunto : Compra direta Metronidazol injetavel

Para : PONTAMED - Rafael <rafael@pontamed.com.br>, Leandro Soma
<leandro.somapr@gmail.com>, Nelson Mariano
<nelson_classmed@hotmail.com>, SIRLEI - LICITAGAO
<licitacaol@promefarma.com.br>, Enio Fonseca
<eniofonsecadocouto@gmail.com>, cleber iglesias
<cleber.iglesias@fresenius-kabi.com>

Prezadas,

Solicito cotagao para aquisicdo de 500 bolsas/frascos de metronidazol 5mg/ml solucdo injetével.
Att,

Larissa Zanolli

Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865

CEP 87053-330 - Maringa/PR

Telefone: (44) 3221-4904



CLASSMED

R. Pica-Pau, 1211 - Centro

Arapongas-Parana
Telefone: (43) 3275-3105

E-mail: classmed@uol.com.br

PRODETFOS HOSPITALARES ETDAC

CNPJ: 01.328.535/0001-59
L.E: 90313375-90

CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ORCAMENTO
NO: 138.422

w
Emissdo: 03/03/2020 Vendedor: NELSON Total Pedido: 1.520,00
Dados do Cliente
Cédigo: 6.146 CNPJ/CPF: 80.905.706/0001-31
Razdo: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARINGA Inscricao/RG: ISENTO
Fantasia: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARINGA Telefone: (44)32183100
Enderego: AV PRUDENTE DE MORAES NO9: 885 UF: PR CEP: 87020010
Bairro: CENTRO Compl: Cidade: MARINGA
Comprador: Dt Incl: 03/03/2020 - 15:10:14 )
( Produtos )
[C6d  Produto [Local  [Lote [Fab_ |val  [Marca  Jun] Qtde[ R$ Uniff  R$ Total] |
[16 " METRONIDAZOL 5 MG/ML 100 ML TN, (FLAGIL) [R2P5 | | ] [FACEXISTAR TAP | 500 3.040( 15200000 |
e i
Frete: Desconto: 0,00 Total Pedido: 1.520,00
Condigdo de Pagamento: 28 DD
V-1:31/03/20 R$: 1.520,00
Assinatura

Obs:

NELSON 03/03/2020 - 15:10:14

Data: 03/03/2020 Hora: 15:10:26 060



Zimbra saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br

Re: Compra direta Metronidazol injetavel

De : leandro rodrigues <leandro.somapr@gmail.com> Ter, 03 de Mar de 2020 15:12
Assunto : Re: Compra direta Metronidazol injetavel

Para : SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>

Cc : ELI SOMA Vendas 10 <vendas10.pr@somahospitalar.com.br>

Nao temos em estoque e ndo temos previsdo .
Por isso ndo iremos cotar,

Em ter, 3 de mar de 2020 15:08, SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br> escreveu:
Sim

Larissa Zanolli

Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865

CEP 87053-330 - Maringa/PR

Telefone: (44) 3221-4904

De: "leandro rodrigues" <ieandro.somapr@dgmail.com>

Para: "SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica" <saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>
Enviadas: Terca-feira, 3 de marco de 2020 15:06:23

Assunto: Re: Compra direta Metronidazol injetavel

Boa tarde.
Essa cotagdo e pra compra direta ?

Em ter, 3 de mar de 2020 14:58, SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br> escreveu:
Prezados,

Solicito cotagdo para aquisigdo de 500 bolsas/frascos de metronidazol 5mg/ml solucdo injetavel.
Att,

Larissa Zanolli

Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865

CEP 87053-330 - Maringa/PR

Telefone: (44) 3221-4904
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Promefarma Representacoes Comerciais Ltda.

CNPJ: 81706251/0001-98 | NIRE 4120226171

Inscr. Estadual: 10176046-40 | Inscr. Municipal: 00223204-6

Ao

Central de Abastecimento Farmacéutico

Prefeitura Municipal de Maringd/PR

Proponente:

Promefarma RepresentagcGes Comerciais Ltda.

CNPJ: 81.706.251/0001-98
Inscrigdo Estadual: 101.76046-40
Inscrigao Municipal: 223204-6

Rua Professor Lednidas Ferreira da Costa, 847 — Parolin

Curitiba — PR

CEP: 80.220-410

Fone: 41-3052-7912

Fax: 41-3052-7901
licitacao@promefarma.com.br

Banco: Agéncia: Conta Corrente:
Itad AG: 3836 C/C:31.404-1
Bradesco AG: 2996-3 C/C: 4795-3

Caixa EconGmica
Federal AG: 1286

OP: 003 C/C: 277-5

Banco do Brasil - 001 | AG: 3007-4

C/C: 101260-6

(CX C/ 60 FR)

NOME COMERCIAL:
i NIDAZOFARMA

ltem | Medicamento / Apresentacdo / Valor Valor
Laboratorio ) unitario total
Ref. comercial Quantidade
01 METRONIDAZOL 5MG/ML FRASCO/FARMACE 540 R$ 5,90 R$
0,5% SIST FECHADO 100ML 3.186,00

Valor total: RS 3.186,00 (Tré&s mil cento e oitenta e seis reais).

Endereco: Rua: Prof. Lebnidas Ferreira da Costa, 847 - Parolin - CEP: 80220-410 - Curitiba - PR

Telefone: (0xx41) 3052-7912 | Fax: (0xx41) 3052-7922 | E-mail: licitacao@promefarma.com.br




. rgﬁ% s | ‘urmu CNPJ: 81706251/0001-98 | NIRE 4120226171
\‘?"%:*}:W'B'“’#/ Freekatas Bédhes & Femaiistion
— Inscr. Estadual: 10176046-40 | Inscr. Municipal: 00223204-6

Promefarma Representages Comerciais Ltda.

* Nosprecos propostos estdo incluidos, além do lucro, todas as despesas e custos, tributos de qualquer natureza e todas
as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto da presente compra direta.

* Condi¢do de pagamento: 30 dias;

* Validade da proposta: 60 dias;

®  Entrega (nica em até 15 dias;

Curitiba, 04 de margo de 2020.

RENATA TEIXEIRA
GERENTE COMERCIAL
RG: 8.781.837-3 557-PR - CPF: 0£6.2173.719-38
PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA
CNPI: 81.706.251/0001-98

Enderego: Rua: Prof. Lednidas Ferreira da Costa, 847 - Parolin - CEP: 80220-410 - Curitiba - PR

Telefone: (0xx41) 3052-7912 | Fax: (Oxx41) 3052-7922 | E-mail: licitacao@promefarma.com.br




saude_assistfarma@marin

ga.pr.gov.br

RE: Compra direta Metronidazol injetavel

De : Cleber Iglesias <Cleber.Iglesias@fresenius-kabi.com> Qui, 05 de Mar de 2020 09:40
Assunto : RE: Compra direta Metronidazol injetavel

Para : EXTERN SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>

Bom dia Larissa.
N3o estou tendo estoque no momento.

Atenciosamente/Mit freundlichen GriiRen/Kind Regards

Cleber Iglesias

Executivo de Vendas

Filial Porto Alegre

Fresenius Kabi Brasil

Av. Presidente Franklin Roosevelt, 1.241 - Sala 505
CEP: 90320-002 S3o0 Geraldo - Porto Alegre - RS
Tel.: +55 51 3346-1561

Fax: +55 51 3346-1751

Cel: +55 (43) 99917-6997
Email: cleber.iglesias@fresenius-kabi.com

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE: Esta mensagem, incluindo todos os seus anexos, & confidencial dirigindo-se exclusivamente ao(s) respectivo(s)
destinatario(s), pelo que a informacao nela constante nao devera ser utilizada para outros fins nem, por qualquer meio, divulgada a terceiros. Se
recebeu esta mensagem por engano, agradecemos que avise de imediato o remetente e que proceda a eliminagéo definitiva da informacao recebida.
LIMITACAO DE RESPONSABILIDADE: O remetente nao pode garantir a seguranga da transmisséo de informagao por via electrénica, pelo que nio
se responsabiliza por qualquer erro, omiss&o ou imprecisao em que incorra através do conteddo da presente mensagem.

CONFIDENTIALITY NOTICE: This message, including all its attached files, is confidential and intended solely to whom it is addressed. Therefore, the
information contained herein is not to be used for any other given purpose or disclosed to third parties. If you are not the intended recipient, we kindly
request you to nolify the sender and promptly delete all received information. DISCLAIMER: The sender of this message cannot guarantee the security
of its transmission and consequently does not accept liability for any error, omission, or integrity issue related to this message.

De: EXTERN SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica <saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>
Enviado: terca-feira, 3 de marco de 2020 14:58

Para: PONTAMED - Rafael <rafael@pontamed.com.br>; Leandro Soma <leandro.somapr@gmail.com>; Nelson Mariano
<nelson_classmed@hotmail.com>; SIRLET - LICITACAO <licitacaol@promefarma.com.br>; Enio Fonseca
<eniofonsecadocouto@gmail.com>; Cleber Iglesias <Cleber.Iglesias@fresenius-kabi.com>

Assunto: Compra direta Metronidazol injetavel

Prezados,

Solicito cotacdo para aquisigéo de 500 bolsas/frascos de metronidazol 5mg/ml solugdo injetavel.
Att,

Larissa Zanolli

Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865

CEP 87053-330 - Maringa/PR

Telefone: (44) 3221-4904
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Fwd: RES: Cefepime

De : SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>

Assunto : Fwd: RES: Cefepime

Para : Caroline Miguel Aver <carolineaver@maringa.pr.gov.br>, HMM - Farmécia
Assisténcia <hmm_farmaciaassistencia@maringa.pr.gov.br>

Prezados,

Conforme previsto, segue carta de falta de cefepime.
Att,

Larissa Zanolli

Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865
Telefone: (44) 3221-4900

De: "Vendas 10 PR" <vendas10.pr@somahospitalar.com.br>

saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br

Qua, 12 de Set de 2018 08:37

#3 anexos

Para: "SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica" <saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>, "leandro

somapr” <leandro.somapr@gmail.com>
Enviadas: Terca-feira, 11 de setembro de 2018 17:12:30
Assunto: RES: Cefepime

Boa Tarde Larissa,
Segue carta fabricante.

Atenciosamente,

e VendasiO.pr@somahospitalar.com.br
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De: SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica [mailto:saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 3 de setembro de 2018 13:25

Para: leandro somapr; Vendas 10

Cc: JULIANA JORGE ALFREDO

Assunto: Cefepime

Prioridade: Alta

Prezados,

Devido ao aumento de consume do medicamento cefepime 1g injetavel, em razéo da falta de ceftriaxona,
informo abaixo a prévia de empenho, para que a empresa possa programar antecipadamente a compra junto ao

laboratorio. A emisséo e envio do empenho se dara em cerca de 10 dias.

(8]
Processo|Pregdo eita

Ata RP Empresa|cédigo Descricdo unidade|Marca

Preco
Unl

Quant.

Valor
Tot.




1598/2017 |239/2017]192/2017|SOMA 1312|Cefepima Cloridrato lg |AMP. TEUTO R$| 5100 RS
Iv/Im Injetavel, P6 Liofilo 2,900 20.300,00
P/ Injetavel Frasco-
Ampola

Att,

Larissa Zanolli

Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865
Telefone: (44) 3221-4900
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Anapolis, 28 de agosto de 2018,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA
Ref,: Nota de empenho n°® 18016931/2018.

O LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A, Sociedade Anénima de Capital
Fechado, vem pela presente oferecer posicionamento quanto ao atendimento da NE acima ao
distribuidor SOMA PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Segue a previsédo de atendimento ao distribuidor:

MEDICAMENTO

QUANTIDADE

EMPENHO

PREVISAO

CLOCEF 1G PO INJ C/50

700 unidades

2018NE18016931

Sem previsao.

Sendo o que tinhamos a informar despego-me e na oportunidade reiteramos nossos
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,
T M
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Divisdo Hospitalar

hanhie Rodrigues Cunha
Supervisora Adm. de Vendas

Laboratdrio Teuto Brasileiro S/A.

Laboratirio Teuto Brasileiro 574

VP 7~ b~ Mddulo 11 — Quadra 13 — DAIA — CEP 75,133-600 — Anapolis - Goias




TEUTO

Anapolis, 06 de agosto de 2018.

COMUNICADO TRIAXON (CEFTRIAXONA) 1 MG

O LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A, Sociedade Anénima de Capital Fechado,
vem comunicar;

O atual cenario econdmico vem trazendo grandes impactos para o mercado farmacéutico, gerados
por diversos fatores, entre eles podemos destacar a alta variacdo cambial, que esta onerando as
importagdes de Matérias-primas.

Outro ponto que esta impactando diretamente, gerando em muitos casos a escassez do insumo, é a
reforma da politica de protecdo ambiental do governo Chinés que tem por objetivo uma reducao
muito significativa na poluigéio gerada pelas industrias.

As industriais chinesas estdo sendo obrigadas a efetuarem grandes alteragcbes no seu modelo
industrial, reduzindo drasticamente seu volume produzido, e em casos mais criticos, até fechando
seu parque fabril.

Devido a esta oferta reduzida, os fabricantes estao priorizando o atendimento do mercado europeu
devido ao valor praticado ser superior ao mercado Brasileiro.

Para obtermos éxitos nas aquisigdes da matéria-prima em questdo, estamos sendo obrigados a
equiparar os pregos de aquisigdo com os precos praticados no mercado europeu, somando isto aos
pontos citados acima, o impacto na quantidade ofertada e o aumento de custo de produgao é
inevitéve!'._
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Ogbgdénador Comercial
Divisdo Hospitalar
Lahoratério Teuto Brasileiro S/A.
boratério Teuto Brasileiro 574
- I - Modulo 11 - Quadra 13 - DAIA ~ CEP 75.133-600 ~ Anagolis - Golés
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Zimbra saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br

Falta de Cefalosporinas

De : SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica Seg, 09 de Jul de 2018 15:00
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>
Assunto : Falta de Cefalosporinas

Para : SAUDE - UPA Zona Norte - Diretoria
<upa_znorte_diretoria@maringa.pr.gov.br>, SAUDE - UPA Zona Sul -
Diretoria <upa_zsul_diretoria@maringa.pr.gov.br>, Caroline Miguel Aver
<carolineaver@maringa.pr.gov.br>

Cc : Jair Francisco Pestana Biatto <jairbiatto@maringa.pr.gov.br>, HMM -
Farmécia Assisténcia <hmm_farmaciaassistencia@maringa.pr.gov.br>

Prezados,

Estamos enfrentando problemas a nivel nacional, no fornecimento dos antibidticos cefalosporinicos injetaveis
(CEFTRIAXONA E CEFAZOLINA). Informamos que estiio sendo realizados contatos diarios com os
fornecedores, outros municipios, hospitais, e a informagdo é a mesma, o mercado estd desabastecido.

Diante do exposto, peco por gentileza, que comuniquem aos prescritores quanto falta destes medicamentos,
para que possam estabelecer alternativas terapéuticas/profilaticas com outros antimicrobianos padronizados,

priorizando os de administracdo oral, quando possivel. Entraremos em contato, assim que tivermos a previsdo de
regularizacdo.

No memento informamos, que temos disponivel em estoque, apenas 140 ampolas de CEFALOTINA 16
injetavel, que estd sendo priorizada para consumo interno no HMM.

Sem mais, me coloco a disposicdo para maiores esclarecimentos, que porventura, se fizerem necessarios.

Larissa Zanolli

Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865
Telefone: (44) 3221-4900




Zirnbra

" Cefepime

De : SAUDE - Geréncia de Assisténcia Farmacéutica
<saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br>

Assunto : Cefepime

saude_assistfarma@maringa.pr.gov.br

Para : leandro somapr <leandro.somapr@gmail.com>, Vendas 10
<vendas10.pr@somahospitalar.com.br>

Cc : JULIANA JORGE ALFREDO <juliana.alfredo@teuto.com.br>

Prezados,

Seg, 03 de Set de 2018 13:24

Devido ao aumento de consumo do medicamento cefepime 1g injetavel, em razdo da falta de ceftriaxona,

informo abaixo a prévia de empenho, para que a €mpresa possa programar antecipadamente a compra junto ao
laboratorio. A emissdo e envio do empenho se dard em cerca de 10 dias.

Processo

Pregao

N° da
Ata RP

Empresa

codigo

Descricao

unidade

Marca

Preco
Un.

Quant.

Valor Tot.

1598/2017

239/2017

192/2017

SOMA

1312

ICefepima
Cloridrato 1g
Iv/Im
[njetavel, P
Liofilo P/
Injetavel

Frasco-Ampola

AMP,

TEUTO

R$
2,900

7.000

R$
20.300,00

Att,

Larissa Zanolli
Gerente de Assisténcia Farmacéutica
Central de Abastecimento Farmacéutico
Avenida Nildo Ribeiro da Rocha, 865
Telefone: (44) 3221-4900
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01. AUROBINDO PHARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA LIMITADA

Valor

Segmento

Data & hora do ragisiro
Situagao da proposta
Nome do contato
Telefone

Descrigao/Observacies (conforme
instrumento convecatdria)

R$ 119.415,76

Outras Empresas

08/07/2020 16:54:45:423
Classificada

RODOLFO BRUNC DE ALMEIDA
+55 (11)21610802

Cefepime 1g sem diluente Embalagem: 1 G PO P/ SOL INJ CT 1 FA VD INC Marca: Clor. Cefepima _ Genérico (Aurabindo)
Fabricante; Aurchindo Pharma Limited, Procedéncia: Andhra Pradesh  India Cédigo Alfandegério: 3004,20.59 Registro no M.S. n.°
1.5167.0014, 004-6

02. LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A

Walar

Segmento

Data & hora do registro
Situagio da proposta

Data e hota desclassificagao
Justificativa

Nome do contato

Telelune

Descrican/Cbservagdes {conforme
instrumento convocatdrio)

R$ 148.675,00
QOutras Empresas
08/07/2020-15:07:41
Deasclassificada

08/07/2020-13:02:44

STEPHANIE RODRIGUES CUNHA
+55 (62)33102037

CEFEPIMA CLORIDRATO 1 G, PO LIOFILO P/ INJETAVEL - CAIXA COM 50 FRASCO AMPOLAS - MARCA: CLOCEF 1G -
FABRICANTE: LABORATORIO TEUTO - PROCEDENCIA: NACIONAL - REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE: 1037002910041

03. ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA

Valor

Segmento

Data e hora do registro
Situagio da proposta

Data e hora desclassificagio
Justiflcativa

Mome do conlato

Telefone

Jescrigdo/Obsorvagdes {conforme
instrumento convocaldrio)

R$ 267.615,00
Outras Empresas
OB/OT/2020-17:10:24
Desclassihcada

09/07/2020-13:02:49

MARILUCE OLIVEIRA DE SOUZA

+0 (21)22687442

Cloridrate de Cefepima (Genérico)- Fla com 1g - [V/IM Caixa com 25 ifa - Procedéncia Nacional - Fabricante Antibidticos do Brasil Ltda
- Registro no MS 1.5562.0014.003-8
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Oficio n° 065/2020-SEPAT

Maringa (PR), 22 de julho de 2020

Ref.: RESPOSTA AO OFICIO N° 84/2020 — OSM/ OP.

Excelentissima Senhora presidente do Observatério,

Em atenc@o ao Oficio n° 084/2020, venho informar a Vossa Senhoria o que
segue:

1) Referente ao apontamento feito a respeito da queda de precos na fase de
lances:

Primeiramente nao ha deficiéncia nenhuma no planejamento de preco da
licitaga@o, visto que, a cesta de pregos sempre € composta de ampla pesquisa de
mercado e que ainda & computado o valor do Gltimo arrematado no ano anterior na
meédia aritmética dos itens. Devido a enorme variedade de marcas presentes no
mercado nao ha como fazer uma previséo a respeito de qual delas sera a vencedora
da Licitaggo. E fato comprovado que a maioria das licitagbes em que as empresas
vencedoras oferecem grandes descontos, posteriormente nao conseguem cumprir o
contrato até o fim, e que na maioria das vezes acabam pedindo realinhamento de
preco ou a desisténcia do item. O ato de achatar em muito os precos sugeridos em
um edital, acaba que eliminando potenciais fornecedores que possuem melhores
marcas € como consequéncia € adquirido um produto de baixa qualidade.

Nos Pregbes anteriores que contemplaram os mesmos itens as pesquisas de
preco foram efetuadas nos meses de junho e julho do ano de 2019, ou seja, 11
meses se passaram. A coleta de pregos feita no més de maio de 2020 foi muito
dificil de ser obtida junto aos fornecedores, pois, foi nessa €época que se iniciou a
Pandemia os pregos tiveram uma enorme alta. Ha de se informar que os pregos das

JM
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licitagbes anteriores estdo todos defasados, sem excegao, prova disso é que a
Administragdo Municipal recebeu durante o periodo da quarentena, 55 protocolos
de realinhamento de pregos e outros 34 protocolos de pedido de desisténcia.

Referente aos pedidos de realinhamento de preco, protocolados pelas empresas,

0 percentual de aumento requerido salta aos olhos, conforme exemplos abaixo, em
um caso é solicitado 320% de reajuste e em outro 376%:

JM



. 10:867.300/0001-26
ual: 904.83699-09

JOSE APARECIDQ Assinade deforma cigha

ROTA:327218209 rota3zr21a20s2
82 Dados: 2020.07.03
10:31:47 0300

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE MARINGA,
ESTADO DO PARANA.

CAROL COMERCIAL LTDA-ME, pessoa juridica de direito privado inscrita no
CNPJ sob o n° 10.86 7.300/0001-26, com sede & Av. Ney Braga, n° 452, Vila Pranche-lo, na
cidade de Mandaguagu/PR, através de sua representante legal Sr. Jose Aparecido Rota,
portador da cédula de identidade RG n® 2.144.734-0 SSP/PR ¢ inscrita no CPF/MF sob o n®
327.218.209-82, vem, respeitosamente perante Vossa Exceléncia, com fundamento na Lei
8.666/93, e nos demais dispositivos aplicdveis & matéria, apresentar através deste, Pedido de
Reequilibrio de Precos pelas razbes de Jatos e de direito a seguir exposto.

A Requerente ¢ adjudicatdria vencedora do Pregdo Presencial N° 102/2019, para
entregas parceladas durante 12 meses conforme edital.

Ocorre que o prego praticado por nosso Jornecedor referente ao item abaixo
descrito sofreu reajustes motivo pelo qual se faz necessdrio seja promovido o reequilibrio
econémico-financeiro, com o a alteragdo do prego do produto DO LOTE 2 ITEM 7 para
R$849,67 alterando o valor constante da Ata de Regisiro de Pregos.

Desta forma, o Requerente apresenta a planilha de Jormagdo de custo conforme
abaixo que demonstra o custo do produto na época do certame licitatério, o que comprova-se
com as nolas fiscais e cotagdes proximo a data da sessdo, bem como demonstra qual foi a
margem de lucro do item especificado.

Lote2 Atem 7: - LUVA de vinil para procedimentos, sem amido, ambidestra, descartdvel, uso
tinico, sem lditex, tamanho P, M,G, caixa com 100 unidades. Embalagem constando dados de
identificagdo, procedéncia, validade, N° do lote ¢ Registro na Anvisa. Deverd constar o
certificado de aprovagdo do Ministério do Trabalho. A caixa deverd ter abertura com picote
que facilite a remogdo de cada unidade. (Marca: Descarpack)

*O custo ¢ composto pelo valor da mercadoria adicionado de 5% de IPl e 9% de firete

Importante mencionar que na época da licitagdo a Requerente demostra exatamente sua
margem de lucro o que comprova-se que este pedido de realinkamento de pregos estd seguindo
@ mesma proporgdo, demonstrando a boa-fé perante ao drgéo pitblico.

Segue abaixo planitha com dados da evolucio do preco e relucio de or amentos

que estdo anexadas a esta solicitacdo, comprovando as alteracdes ocorridas.

E
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PONTAMED

farmacéutica

e Ponta Grossa, 15 de junho de 2020,

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARINGA
MARINGA -PR

Ref: Impossibilidade de cumprimento da obrigacgio em razio de for¢a maior.
Solicitacdo de realinhamento ou cancelamento.

Pregdo Presencial 304/19 Trocowd 2811/ 209
Item n2 22 Copdetrvms @012 114
R, 1 j2080
Prezados Senhores: 24pi1 (a0

Como é de vosso conhecimento, nossa empresa sagrou-se vencedora no procedimento
licitatorio em epigrafe, tendo se obrigado a efetuar a entrega de NOREPINEFRINA HEMITART
2MG/ML 4ML (G), o produto sofreu grave reajuste de pregos, visto a alta de matéria prima e custos de
frete e produgio. Jlore, 22y - Use Prvpalons
. P A #o J-h'_g'r.? Lol

‘Trata-se de hipétese de forca maior passivel de ser invocada pela fornecedora, a qual lhe
assegura o direito de ver cancelada a obrigacdo atinente a esse item especifico do procedimento
licitatério, consoante previsio da lei (arts. 15 e 78, XVII da Lei n2 8.666, de 21/06/1993; Decreto n?
3.931, de 19/09/2001, art. 13, § 29; e arts. 392 ¢ 393 ¢ seu pardgrafo tinico do CC/2002); e também
nas devidas clausulas contratuais.

Ainda, demonstrando a sua absoluta boa-fé na condugéo do contrato - devidamente adimplido
em todos os demais itens -, a Fornecedora, também na forma legal (art. 12, §§ 2° e 32 da Lei n® 10.520,
de 17/07/2002), se houver interesse da Administragdo Publica, se dispde a entregar o medicamento
acima mencionado com prego reajustado conforme planilha abaixo.

PREGO ANTIGO
NF DATA PRECO DE CUSTO MARGEM PRECO DE VENDA
33463 (EM ANEXO) | 26/1/2019 | R$ 1,50 13,29% R§ 173
PREGO ATUAL
NF DATA PRECO DE CUSTO MARGEM PRECO DE VENDA
OFICIO (EM ANEXO)| 06/05/2020 | Rs 7,50 10,00% R$ 825

Realinhando portanto o prego para R$ 8,25 conforme planilha acima.

A Pontamed Farmacéutica Ltda., demonstrando a sua boa-fé na condugdo dos negocios e
reiterando seu compromisso em executar plenamente o contrato celebrado com este 6rgdo, formaliza
a presente comunicagdo para evitar quaisquer danos, bem como se precaver da aplicacdo de
penalidades, pois estd presente justa causa e forca maior para uma eventual demora e/ou
impossibilidade no cumprimento das obrigagoes assumidas.

Sem mais para o momento, despedimo-nos.
Atencidogsamente,

/ ‘-/C/’(/,\

NTAMED FARMACEUTICA LTDA.
Pontamed Farmacéutica Ltda. — Rua Franco Grilo, 374 < ®indizeniabBaiaddena Luiza
Ponta Grossa — Parana — CEP 84.045-320 — Fone 42-2101-5151
CNPJ 02.816.696/0001-54 — Inscrigéio Estadual 901.80579-29
E-mail pontamed@pontamed.com.br
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Ha ainda outro agravante, devido a muitos itens estarem resultando em desertos
e fracassados nas licitagées ocorridas no periodo da Pandemia, tivemos que rever
nossos critérios para formagao de pregos, pois, um processo tem altos custos para o
municipio e itens desertos e fracassados também geram despesa para o municipio.

Conforme relagéo abaixo, houve somente neste ano um total de 204 itens
desertos e fracassados, por motivo dos precos estarem muito baixos:

Prfgﬁb n° Proégss;r-l‘_' '_(iiantida;d_e itens_de_séft_bs ou
fracassados
562020 | 1032020 | 28 (resultou totalmente em
:. Fracassada)
512000 | sew020 | 26
-~ 23po20 | 3t0er2019 | 1
66/2020 832020 | s
552020 278200 o1
- e9020 | 57120200 | o8
1012020 e972020 - o3
65/2020 ~ qoee020 | 10 R
57/2020 . see020 | 15
2612020 e 32042020 | o9 _
23/2020 -~ stoer020 | 1w
3022019 | 2ee7019 | 1w i
804 2st2019 | 10 ]
328  og7ipote | D
110 1227/2020 I
Tt 1228020 | o ]
] 112 122ap020 | o3
13| 12232020 | o0
18 12012020 f__ s

Em tempo, informo que dos pregées apontados em vosso requerimento todos ja
ocorreram e novamente houve alto indice de itens desertos e fracassados.

Informamos ainda que a pesquisa de precos destes Processos foram concluidas
no més de maio de 2020, e que as empresas vencedoras destes pregbes fardo o

JM
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fornecimento desses medicamentos até a data aproximada de setembro/ agosto de
2021, pois, nenhum destes processos foi homologado ainda.

Diante dos fatos expostos, esclarecemos que o Ultimo prego arrematado nio
pode em hipétese alguma servir de parametro para que seja feita uma formacao de
precos, € necessario que sejam feitos outros varios estudos, no caso dos
medicamentos, a Planilha utilizada pela Pela Prefeitura traz consigo as seguintes
informacoes:

Valor do item junto ao BPS (Banco de Pregos da Saude);

Valor da média aritmética de todos os precos obtidos na pesquisa;

Valor da média mediana de todos os pregos obtidos na pesquisa;

Valor pago em consorcio, casa haja;

Valor pago na ultima licitagéo ocorrida;

Consultamos ainda o valor no item junto ao Nota Parana e a Tabela CMED.

Somente apés a analise de todos esses dados é formado o preco maximo da
licitacao.

Agora uma analise sobre o valor do lote n® 01 do pregao 110/2020 (cddigo n°
244035):

O prego arrematado na licitagdo anterior foi de R$ 0,66 e este pregéo tem
vigéncia até a data de 21/10/2020. A Secretaria municipal de Salde ainda nao
empenhou nenhuma unidade deste item e quando o fizer, a empresa fornecedora
provavelmente solicitara Realinhamento de preco, pois, detectamos alta na cesta de
precos elaborada para o Preg&o n® 110/2020, em que o prego maximo sugerido para
o item foi de R$ 0,96 e apenas duas empresas apresentaram proposta para o item
sendo que uma delas ndo ofereceu desconto e a empresa arrematante venceu o
item por R$ 0,959, ou seja, houve desconto de R$ 0,001 (um centavo). Concluséo: o
item quase resultou em deserto ou fracassado.

Informamos que nos Ultimos quatro (4) anos recebemos diversos
apontamentos do TCE, mas que nossos critérios de formagao de pre¢os nunca
foram alvo de questionamentos. Nem mesmo este 6rgéo faz uso ou recomenda que
pre¢co maximo seja formado com base em pregos de licitacoes passadas. Desta
forma n&o € tido como valido qualquer apontamento feito a este respeito.

Agora apresentamos o padrao da planilha de precos utilizada pela Prefeitura do
Municipio de Maringa — PR, para formar os precos:

JM
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO,

< COMPRAS E LOGISTICA

CQTATA MM DAD AN A
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Observa-se que o Municipio tém adotado parametros muito mais eficientes e
seguros se comparado a outros entes da Administragao Publica, e que temos
tomado muitos cuidados no que se refere a utilizagao de critérios de formagéo de
precos, e que, de forma alguma o municipio pagara um valor acima do mercado
para a compra de quaisquer itens.

Pelos motivos expostos, e diante das provas documentais apresentadas no
presente, vista a grande quantidade de itens desertos e fracassados ocorridos
inclusive nos mesmos pregdes aqui questionados, conclui-se que o apontamento
contido em vossa petigdo que faz mengéo a sobrepreco foi feita de forma imperita.

Referente aos demais tépicos contidos em vossa peticao, informamos que séo

questionamentos de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saude, e que as
respostas seréo enviadas a Vossa Senhoria pela Diretora Geral da pasta.

Respeitosamente,

R e
L’Pa‘:ﬁo Sergio Larson Carstens

Secretario Municipal de Patriménio, Compras e Logistica

Excelentissima

Giuliana Pinheiro Lenza .
SER/ OBSERVATORIO SOCIAL DE MARINGA
Rua Basilio saltchuck, 388

Maringa — PR
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